Jan Długosz.

(Historia Polonica).

Judaeos in Cracoviensi urbe habitantes nocte, quae praecesserat, Christianorum infante necato in illius sanguine abominationes impietates egisse et in sacerdotem, ad aegrotum divinissimum eucharistiae sacramentum deferentem, lapides iecisse...

Ad preces quoque praefatae Ester iudaeae et concubinae, exorbitantes praerogativas et libertates per litteras singulis iudaeis, in Regno Poloniae habitantibus, quas falsa scripta a quibusdam insinuabantur et quibus divina maiestas contumeliatur et offenditur, concessit, quorum foetor olidus etiam in hanc diem perseverat*)

Quod perfidiam iudaicam Magdalenae Georgii Morschtin consortis nobiliter in se et filios vulgata**).

*) A. Mickiewicz pisze o tem w „Histoire populaire de Pologne: Casimir le Grand accueillit et protégea les Israélites. Ce n'est pas sans un raison providentielle que plusieurs millions d'Israélites existent depuis tant de siècles au milieu des Polonais et que leur sort se lie intimement avec celui de la nation polonaise.

**) Lelewel potwierdza to, że jeden z Morsztejnów ożenił się z żydówką. Nazywa go atoli Janem. Ten Morsztyn jest protoplastą wszystkich Morsztynów, mieszczan krakowskich.

W książce swojej p. t. „Das geheime Treiben, der Einfluss und die Macht des Judenthums in Frankreich 1671—1871” pisze Herman von Scharff-Scharffenstein, że pierwszy Esterhazy nazywał się właściwie Esterhaz i był synem Niemiry, syna króla Kazimierza polskiego i Esterki.

W Polsce wywodzą się od córki Esterki i drugiego syna Pełki rody Łubieńskich, Niemirowskich i Niemiryczów.

Kadłubek.

(Chronica Polonorum).

Amplius iudaeum scholares casu percusserunt, eisdem poenae ab eisdem iudicibus tamquam sacrilegis adiiiciuntur *).

Władysław Wielki (Jagiello).

(Volumina legum, tom I. p. 78. na sejmie w Warcie 1420 r.).

De iudaeis et eorum pecuniae accommodatione. Perversa iudaica perfidia cum semper sit et est christianis contraria et inimica, et non solum in fide nec in corpore, verum etiam in direptione bonorum et facultatum attractione, quam studiosissime intendit. Quamvis in constitutione eiusdem capituli qui incipit: Porro etc. sit eis prohibitum, quod dare non debeant hominibus cuiusque status aut condicionis existant, pecunias super literas et inscriptiones, sed tantum et super vadia et pignora, tamen hoc ipsi minime advertentes, pecunias super literas et inscriptiones dare non cessant etiam contra iura et canonica et civilia, quae arctissime hoc prohibent: ideo volentes nostris subditis terrarum nostrarum subvenire gratiose prout ex religione christiana tenemur et debemus, decreto prohibemus, ne iudaei super literas et inscriptiones pecunias mutuent, sed solum super pignora, ut superius (Fol. XXXVI) in eodem capitulo est expressum. Si quis igitur iudaeorum tales literas de cetero aut inscriptiones exhibuerit, aut super easdem pecunias dederit, extunc tales literae aut inscriptiones debent esse nullius valoris et roboris, nec recipiens pecunias huiusmodi tenebitur procedere ad earundem solutionem.